
 

 

 

RESOLUCIÓ 

APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PROJECTE PER A 

L’EXECUCIÓ DE LA DERIVACIÓ DE LA CANONADA 

DEL CARDENER CAP AL MUNICIPI DE JORBA 

 
 
Vistos els antecedents i els informes que consten en l’expedient de referència, així 

com la proposta de resolució d’aprovació definitiva del projecte signada per la cap 

del servei jurídic en data 21 de juliol de 2022, 

 

RESOLC: 

 

APROVAR definitivament el PROJECTE PER A L’EXECUCIÓ DE LA DERIVACIÓ 

DE LA CANONADA DEL CARDENER CAP AL MUNICIPI DE JORBA, amb un 

pressupost de 1.288.653,58€ IVA no inclòs i un termini d’execució de 6 mesos; 

 

APROVAR i elevar a definitiva relació de propietaris i dels béns i drets afectats per 

l’execució de les obres del projecte que s’annexa;   

 

SOL·LICITAR al Govern de la Generalitat l’acord d’urgent ocupació dels béns i 

drets necessari d’expropiar;    

 

NOTIFICAR aquesta resolució l’Ajuntament de Jorba; 

 

NOTIFICAR aquesta resolució a l’interessat que ha comparegut en el tràmit 

d’informació pública i donar resposta a les al·legacions presentades en el sentit 

expressat en l’informe de la Direcció d’Obres i Patrimoni de data 15 de juliol de 

2022.   

 
ORDENAR la publicació de la present resolució al DOGC i a la web www.atl.cat.  
 

 

 

De conformitat amb l’art. 9 del Decret llei 4/2018, de 17 de juliol, pel qual 

s’assumeix la gestió directa del servei d’abastament d’aigua a poblacions per mitjà 

de les instal·lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat, la present resolució 

esgota la via administrativa als efectes d’impugnació en la via contenciosa 

administrativa. En conseqüència, contra aquesta resolució independentment de la 

seva immediata executivitat, les persones interessades poden interposar recurs 

potestatiu de reposició davant el mateix òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un 

http://www.atl.cat/


 

2 

mes, a comptar de l’endemà de la notificació de la resolució o de la seva 

publicació, d’acord amb el que disposen l'article 77 de la Llei 26/2010, de 3 d’agost, 

de règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de Catalunya i 

els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment 

administratiu comú de les administracions públiques; o bé, alternativament, podran 

interposar recurs contenciós-administratiu davant el Jutjat Contenciós 

Administratiu de Barcelona en el termini de dos mesos, d’acord amb el que 

estableixen els articles 8.3 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 

jurisdicció contenciosa administrativa, sens perjudici de qualsevol altre que es 

consideri procedent. No es podrà interposar recurs contenciós-administratiu fins 

que sigui resolt expressament o s’hagi produït la desestimació presumpte del 

recurs de reposició en el cas que s’hagi interposat. 

 

 

Signat per suplència de la persona titular de la Direcció de l'Ens d'Abastament 

d'Aigua Ter-Llobregat de conformitat amb la RESOLUCIÓ ACC/1/2022, de data 3 

de gener, DOGC núm. 8579 de 7 de gener de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Gerent de l'Ens d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat. 

 
Document signat electrònicament 
 

ANNEX: RELACIÓ DE BÉNS I DRETS 

 

Terme municipal de Jorba 
 
Finca de projecte núm.: 1 
Polígon: 2 
Parcel·la: 148 
Titular: Maria Rosa Bonet Trepat 
Superfície d'expropiació, en m2: 73,14 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 241,97 
Superfície de servitud de pas, en m2: 1.083,28 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 2 
Polígon: 2 
Parcel·la: 109 



 

3 

Titular: Maria Rosa Bonet Trepat 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 289,28 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 3 
Polígon: 2 
Parcel·la: 9017 
Titular: Ajuntament de Jorba 
Superfície d'expropiació, en m2: 20,72 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 64,38 
Superfície de servitud de pas, en m2: 10.702,29 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 4 
Polígon: 2 
Parcel·la: 110 
Titular: Francisco Javier Ferrer Roca 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 375,85 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 5 
Polígon: 2 
Parcel·la: 111 
Titular: Maria Rosa Bonet Trepat 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 516,66 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 6 
Polígon: 2 
Parcel·la: 112 
Titular: Maria Dolores Enrich Domenech 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,40 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 878,40 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 7 
Polígon: 2 
Parcel·la: 66 
Titular: Hereus de Francisca Rovira Palomas 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 317,11 
Superfície de servitud de pas, en m2: 625,77 



 

4 

Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 8 
Polígon: 2 
Parcel·la: 63 
Titular: Hereus de Francisca Rovira Palomas 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 1.928,35 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 9 
Polígon: 2 
Parcel·la: 64 
Titular: Hereus de Francisca Rovira Palomas 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 955,15 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 10 
Polígon: 2 
Parcel·la: 38 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 2.126,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 2.337,92 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 11 
Polígon: 2 
Parcel·la: 37 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 675,51 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 12 
Polígon: 2 
Parcel·la: 36 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 164,66 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 13 
Polígon: 2 



 

5 

Parcel·la: 35 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 47,42 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 14 
Polígon: 2 
Parcel·la: 39 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 978,98 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 15 
Polígon: 2 
Parcel·la: 10 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 2,97 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 567,26 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 16 
Polígon: 2 
Parcel·la: 7 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 61,40 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 17 
Polígon: 2 
Parcel·la: 6 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 31,99 
Naturalesa: Rústica 
 
 

 

 

 





 


   1 


INFORME TÈCNIC SOBRE LA INFORMACIÓ PÚBLICA DEL ”PROJECTE 
PER A L’EXECUCIÓ DE LA DERIVACIÓ DE LA CANONADA DEL 
CARDENER CAP AL MUNICIPI DE JORBA” 
________________________________________________________________ 
 
1. ANTECEDENTS 


En data 7 de març de 2022, el Gerent de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-
Llobregat, per suplència de la persona titular de la Direcció de l'Ens 
d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat de conformitat amb la RESOLUCIÓ 
ACC/1/2022, de data 3 de gener, DOGC núm. 8579 de 7 de gener de 2022, va 
aprovar tècnicament i inicialment el “PROJECTE PER A L’EXECUCIÓ DE LA 
DERIVACIÓ DE LA CANONADA DEL CARDENER CAP AL MUNICIPI DE 
JORBA”, de data Maig de 2021, amb un pressupost 1.288.653,58 € més IVA i 
va ordenar l’inici de l’expedient administratiu d’informació pública mitjançant 
l’obertura d’un període d’informació pública d’un mes durant el qual els 
particulars, les entitats i els organismes interessats podran examinar el projecte 
i presentar els escrits d’al·legacions que estimin oportuns en relació amb el 
projecte i la relació de béns i drets afectats. 
 
En data 11 d’abril de 2022 es va publicar al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya, núm. 8645, i, en data 14 d’abril de 2022, al diari El Punt Avui, 
l’anunci d’informació pública del Projecte. 
 
 
2. AL·LEGACIONS PRESENTADES EN EL TRÀMIT D’INFORMACIÓ 
PÚBLICA 


1. Ajuntament de Jorba 
 
En el tràmit d’informació pública, l’Ajuntament de Jorba ha presentat un informe 
tècnic. 
 
La Secretària accidental de l’Ajuntament de Jorba certifica “Que l’anunci de 
l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat d’informació pública del Projecte per 
a l’execució de la canonada del Cardener cap al municipi de Jorba, publicat al 
DOGC núm. 8645, en data 11 d’abril de 2022, ha estat exposat en els taulers 
d’anuncis físic i electrònic de l’Ajuntament de Jorba, durant el període que va 
des del 20 d’abril al 25 de maig de 2022, ambdós inclosos. 
Que durant l’esmentat termini, no s’han presentat al·legacions en el registre 
d’entrada de documents d’aquest ajuntament.” 
 
L’informe tècnic de 3 de maig de 2022 de l’Arquitecte Tècnic Assessor de 
l’Ajuntament de Jorba manifesta el següent: 
 
1.1 “Que aparentment no es veu cap impediment urbanístic per a la 


realització de les actuacions projectades.” 
 
 







 


2 


 


 
2. Antoni Casellas Bonet 
 
El Sr. Antoni Casellas Bonet representat per Ramon Redolad Sardañons 
manifesta. 
 
2.1 Que és part afectada pel projecte, a les finques número 01, 02 i 05. 


Que en la relació de béns i drets afectades apareix com a titular de les 
finques esmentades: Maria Rosa Bonet Trepat. Titularitat que s’ha de 
corregir a favor d’Antoni Casellas Bonet. 
Que es detalli de forma clara i separada la superfície afectada per una 
servitud soterrada a perpetuïtat, de la superfície afectada per una 
Ocupació temporal. 
Que es detalli la durada de l’ocupació temporal de la franja afectada. 
Que es desafecti en el possible el vol forestal que s’hagi d’afectar en 
l’execució de les obres. 


 
 
Resposta a les al·legacions 


1. Ajuntament de Jorba 


1.1 L’Ajuntament de Jorba informa favorablement el projecte. 
 
 
2. Antoni Casellas Bonet 
 
2.1 En el moment en que es realitzin les actes prèvies d’ocupació es podrà 


presentar la documentació acreditativa necessària i si és el cas es 
procedirà a regularitzar la titularitat de les finques.  


 
En el moment en que es realitzin les actes prèvies d’ocupació es detallarà 
de forma clara i separada la superfície afectada per la servitud soterrada a 
perpetuïtat i es diferenciarà de la superfície afectada per una ocupació 
temporal. 
 
La durada de les afectacions serà la de les obres, que segons el projecte 
és de sis mesos.  
 
S’estudiarà i, en la mesura del possible, s’intentarà no afectar el vol 
forestal de les zones on es preveuen les servituds i les ocupacions 
temporals, però això no es podrà concretar fins que es realitzi el 
replanteig de les obres, se sàpiga la maquinaria a emprar i la logística de 
l’obra. Per tant ATL ho tindrà en compte però, en aquest moment, no pot 
establir cap compromís concret.  


 
 
 
 







 


3 


 


 
3. PROPOSTA 


Atès que el projecte compleix els requeriments necessaris per poder ser 
executat. 
 
Atès que el projecte disposa de la documentació necessària per expropiar els 
béns i drets afectats per les obres. 
 
Es proposa aprovar definitivament el “PROJECTE PER A L’EXECUCIÓ DE LA 
DERIVACIÓ DE LA CANONADA DEL CARDENER CAP AL MUNICIPI DE 
JORBA”, de data Maig de 2021, amb un import de 1.288.653,58 € (IVA exclòs) i 
un termini d’execució de 6 mesos. 
 
 
 
 
 
 
Director del Projecte    Director d'Obres i Patrimoni 
 
 
Sant Joan Despí, a la data de la signatura electrònica 
RV 


 


 





				2022-07-15T11:56:18+0200





				2022-07-15T12:16:15+0200












 


1 


 


INFORME JURÍDIC I PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 


APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PROJECTE PER A 


L’EXECUCIÓ DE LA DERIVACIÓ DE LA 


CANONADA DEL CARDENER CAP AL MUNICIPI 


DE JORBA 


 


 
Antecedents 


 


1. En virtut del Decret llei 4/2018, de 17 de juliol, s’ha creat l’Ens d’Abastament 


d’Aigua Ter-Llobregat amb l’objectiu de prestar el servei públic d’interès i 


competència de la Generalitat de producció i subministrament d’aigua 


potable per a l’abastament de poblacions per mitjà de les instal·lacions de la 


xarxa d’abastament Ter-Llobregat i construir, conservar, gestionar i explotar 


l’esmentada xarxa. L’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat ha iniciat la 


seva activitat l’1 de març de 2019. 


 


2. En el Pla d’inversions i reposicions per al període 2022-2026 vigent aprovat 


pel Consell de la Xarxa d’Abastament Ter-Llobregat es troba, dins l’apartat 


1.8.3, consistent en el Projecte per a l'execució de les derivacions de la 


canonada del Cardener cap a Aguilar de Segarra, Copons, Jorba, Rubió, 


Sant Martí Sesgueioles, Sant Pere Sallavinera i Veciana.  


 
3. En el seu desenvolupament, s’ha redactat el “PROJECTE PER A 


L’EXECUCIÓ DE LA DERIVACIÓ DE LA CANONADA DEL CARDENER 


CAP AL MUNICIPI DE JORBA” amb un pressupost de 1.288.653,58€ IVA 


no inclòs i un termini d’execució de 6 mesos.  


 
4. Les obres d’aquest projecte formen part de la xarxa d’abastament en alta 


Ter-Llobregat, titularitat de la Generalitat de Catalunya, i tenen un innegable 


interès supramunicipal.  


 


5. Així mateix, el Projecte conté un annex amb la relació de béns i drets 


afectats que requereix la tramitació dels corresponents expedients 


d’expropiació forçosa. 


 
6. En l’informe signat en data 26 de gener de 2022 pel director del Projecte i el 


Director d’Obres i Patrimoni de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat, 


s’esmenta que el projecte compleix els requeriments necessaris per poder 


ser licitat i executat així com que disposa de la documentació necessària 







 


2 


 


per efectuar el tràmit d’informació pública i posteriorment expropiar els béns 


i drets afectats per les obres.  


 


7. En data 7 de març de 2022 el Gerent de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-


Llobregat va emetre resolució d’aprovació tècnica i inicial del projecte, 


acordant sotmetre’l al tràmit d’informe previ municipal previst en l’art. 127.2 


del TRLA i a informació pública. 


 
8. En dates 11 i 14 d’abril de 2022 es van publicar al DOGC (núm. 8645) i al 


diari El Punt-Avui, respectivament, els anuncis d’informació pública del 


projecte. Així mateix, es va anunciar convenientment a la pàgina web d’ATL 


www.atl.cat.  


 
9. En data 12 d’abril de 2022 es va demanar informe tècnic municipal de Jorba 


sobre els aspectes relacionats amb el planejament urbanístic, de 


conformitat amb l’art. 127.2 del TRLA.  


 
10. Un cop transcorregut el termini d’exposició pública, en data 29 de juny de 


2022 s’ha rebut el certificat de la Secretària accidental de l’Ajuntament de 


Jorba acreditatiu del compliment del període d’exposició al públic durant el 


període que va des del 20 d’abril al 25 de maig de 2022, ambdós inclosos, 


no havent-se presentat al·legacions en el registre d’entrada de l’Ajuntament.  


 


11. En data 3 de maig de 2022 s’ha rebut un informe tècnic subscrit pel tècnic 


municipal de l’Ajuntament de Jorba amb el següent contingut: 


 


“Primer.- Que s’ha examinat el “Projecte per a l’execució de la derivació de 


la canonada del Cardener cap al municipi de Jorba” i s’ha comprovat que 


les actuacions de canalització previstes s’ubiquen en la seva major part en 


Sòl No Urbanitzable, Sistema de Xarxa Viària, Clau X, Xarxa Viària Rural, 


Camins Principals; i una petita part transcorre per Sòl No Urbanitzable, 


Sòl de Protecció Preventiva, Clau 20b Agrícola Comú, segons el Pla 


d’Ordenació Urbanística Municipal de Jorba.  


Segon.- Que aparentment no es veu cap impediment urbanístic per a la 


realització de les actuacions projectades.” 


 


12. En data de registre d’entrada a ATL el 31 de maig de 2022, l’Agència 


Catalana de l’Aigua ens fa tramesa de la documentació que els ha fet 


arribar el senyor Ramon Redolad Sardañons, en representació del Sr. 


Antoni Casellas Bonet, com a part afectada pel projecte amb el següent 


contingut:  







 


3 


 


 


 


 
I, així mateix, sol·licita: 


 







 


4 


 


 


En resum: 


 


- Que és part afectada pel projecte, a les finques número 01, 02 i 05.  


- Que en la relació de béns i drets afectades apareix com a titular de les 


finques esmentades: Maria Rosa Bonet Trepat. Titularitat que s’ha de 


corregir a favor d’Antoni Casellas Bonet.  


- Que es detalli de forma clara i separada la superfície afectada per una 


servitud soterrada a perpetuïtat, de la superfície afectada per una 


Ocupació temporal.  


- Que es detalli la durada de l’ocupació temporal de la franja afectada. 


- Que es desafecti en el possible el vol forestal que s’hagi d’afectar en 


l’execució de les obres. 


 


13. En data 15 de juliol de 2022 la Direcció d'Obres i Patrimoni d’ATL ha emès 


informe sobre les al·legacions presentades en el decurs de l’expedient. 


S’exposen, de forma resumida: 


 


a. Les respostes proporcionades a l’Ajuntament: 


 
“L’Ajuntament de Jorba informa favorablement el projecte.” 


 


b. Les respostes proporcionades al particular:  


 


- “En el moment en que es realitzin les actes prèvies d’ocupació es podrà 


presentar la documentació acreditativa necessària i si és el cas es 


procedirà a regularitzar la titularitat de les finques.  


- En el moment en que es realitzin les actes prèvies d’ocupació es 


detallarà de forma clara i separada la superfície afectada per la servitud 


soterrada a perpetuïtat i es diferenciarà de la superfície afectada per una 


ocupació temporal.  


- La durada de les afectacions serà la de les obres, que segons el 


projecte és de sis mesos.  


- S’estudiarà i, en la mesura del possible, s’intentarà no afectar el vol 


forestal de les zones on es preveuen les servituds i les ocupacions 


temporals, però això no es podrà concretar fins que es realitzi el 


replanteig de les obres, se sàpiga la maquinaria a emprar i la logística de 


l’obra. Per tant ATL ho tindrà en compte però, en aquest moment, no pot 


establir cap compromís concret.” 


 







 


5 


 


14. I en el mateix informe de data 15 de juliol de 2022, la Direcció d'Obres i 


Patrimoni d’ATL fa constar que atès que el projecte compleix els 


requeriments necessaris per poder ser executat i atès que el projecte 


disposa de la documentació necessària per expropiar els béns i drets 


afectats per les obres, es proposa la seva aprovació definitiva.  


 


 


Fonaments de dret 


 


1. El DECRET LLEI 4/2018, de 17 de juliol, pel qual s'assumeix la gestió 


directa del servei d'abastament d'aigua a poblacions per mitjà de les 


instal·lacions de la xarxa d'abastament Ter-Llobregat de titularitat de la 


Generalitat i es crea l'Ens d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat, estableix en 


el seu art. 3 b) que li correspon a aquest Ens “executar, mantenir, conservar 


i explotar les instal·lacions que integren la xarxa d’abastament, la qual cosa 


inclou l’aprovació dels projectes constructius. Així mateix, l’art. 6.4 del 


Decret llei estableix que l’Ens és titular dels béns immobles, les obres i les 


instal·lacions que executi amb càrrec als seus recursos econòmics. 


 


2. Així mateix, l’article 15.1.d de l’esmentat DECRET LLEI, disposa que la 


direcció és l’òrgan al qual li correspon aprovar els projectes d'obres, 


d'instal·lacions i serveis. 


 
3. En la tramitació d’aquest expedient s’han observat les formalitats i requisits 


que preveu la Llei 3/2007, de 4 de juliol, de l’obra pública, el Decret 


legislatiu 3/2003, de 4 de novembre, pel qual s’aprova el TRLAC, el Decret 


legislatiu 1/2001 del text refós de la Llei d’Aigües, la Llei de 16 de desembre 


de 1954 sobre expropiació forçosa i, en general, les lleis que regulen el 


procediment administratiu (Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment 


Administratiu Comú de les Administracions Públiques i la Llei 26/2010, del 3 


d’agost. De règim jurídic i de procediment de les administracions públiques 


de Catalunya).  


 


4. L’art. 26.1 i 2 del TRLAC estableix que els estudis i projectes necessaris per 


donar compliment a la planificació hidrològica s’aproven d’acord amb el 


procediment establert per la normativa que els sigui aplicable, i que 


s’ajusten a les previsions de la legislació i el planejament urbanístic.  


 
5. En la legislació urbanística aplicable – DECRET LEGISLATIU 1/2010, de 3 


d'agost, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei d'urbanisme - , es 


defineixen com a serveis tècnics constitutius de sistemes urbanístics, les 







 


6 


 


infraestructures d’utilitat pública o d’interès social corresponents a les 


xarxes i les instal·lacions connexes de subministrament d’aigua (art. 34.5 


bis). De conformitat amb l’art. 34.9, les infraestructures relatives als 


sistemes urbanístics s'han d'implantar als terrenys que el planejament 


urbanístic reservi amb aquesta destinació. Tanmateix, quan aquestes 


infraestructures s‘ubiquen en sòl no urbanitzable es poden implantar sense 


que el pla estableixi la reserva prèvia en els supòsits a què fa referència 


l'article 48 bis i els que comportin exclusivament l'execució d'obres de 


connexió simple d'una actuació legalment implantada a la xarxa pública del 


servei corresponent, en els termes que s'estableixin reglamentàriament. En 


el present cas, el projecte que es preveu executar consisteix en la 


canonada de connexió a l’artèria construïda per a la portada d’aigua de la 


Llosa del Cavall, des de l’ETAP Cardener a Navès.  


 
6. Per la seva banda, l’art. 48 bis, referit a les especificitats dels projectes 


d'actuació específica relatius a sistemes urbanístics de serveis tècnics, 


disposa que es pot aprovar el projecte d'actuació específica per a implantar 


un sistema urbanístic de servei tècnic sense que sigui exigible modificar el 


planejament urbanístic ni aprovar un pla especial urbanístic autònom per a 


emparar l'actuació, sempre que les lleis no impedeixin l'actuació i aquesta 


no sigui prohibida expressament pel planejament.   


 
7. Així mateix, l’art. 48 estableix, en el seu apartat tercer, que l’aprovació 


definitiva dels projectes d’actuacions específiques d’interès públic no 


incloses en un pla especial urbanístic és un requisit per a poder tramitar les 


llicències o autoritzacions municipals relatives a l’actuació. Això no obstant, 


es poden establir per reglament els supòsits en què, atesa l’escassa 


entitat de les obres o de la superfície de sòl afectada per l’actuació, no 


és exigible l’aprovació del projecte. En aquests supòsits, per a atorgar les 


llicències o autoritzacions municipals corresponents es requereix l’informe 


previ favorable de la comissió territorial d’urbanisme que pertoqui. 


 
8. Tanmateix, en aplicació de la previsió de l’art. 26.5 del Decret Legislatiu 


3/2003 del text refós de la legislació en matèria d’aigua a Catalunya i l’art. 


127.1 del Decret legislatiu 1/2001 del text refós de la Llei d’Aigües, les obres 


d’aquest projecte responen a un interès supramunicipal, estan recollides en 


la planificació hidrològica i no esgoten la seva funcionalitat en el terme 


municipal en el qual es realitzin, de manera que no estan subjectes a 


llicència urbanística. En qualsevol cas, de conformitat amb l’art. 127.2 del 


TRLA, s’ha sol•licitat i obtingut l’informe municipal de Jorba sobre els 


aspectes relacionats amb el planejament urbanístic i que conclou que “no 







 


7 


 


es veu cap impediment urbanístic per a la realització de les actuacions 


projectades”. És a dir, que tot i que alguna part del projecte discorre per Sòl 


No Urbanitzable, resulta clar que aquesta ocupació no està prohibida pel 


planejament urbanístic i, per tant, esdevé innecessària la tramitació de cap 


modificació del planejament o pla especial urbanístic.  


 
9. A més, en l’informe emès per la Direcció d’Obres i Patrimoni d’ATL, 


complementat per la informació enviada per correu electrònic el 21 de juliol 


de 2022, explica que dels 2.200 m de recorregut de la canonada, 2.050 


transcorren per un camí rural molt consolidat i prou ample com per a 


col•locar una canonada de 100 mm de diàmetre (Sistema de Xarxa Viària, 


Clau X, Xarxa Viària Rural, Camins Principals). Tan sols en 130m. es 


travessa una finca agrícola en un punt en què el camí fa una corba molt 


pronunciada per a reduir la longitud i es fa a prou fondària com per no 


afectar per a res l'activitat. Tampoc es preveu la construcció de cap arqueta 


en terreny agrícola, sinó que totes van al camí. En definitiva, es pot 


observar que la superfície del SNU que s’ocuparà i la seva entitat són ben 


escasses i de poca rellevància, per la qual cosa el mateix informe tècnic 


municipal no considera necessària la seva submissió al tràmit d’aprovació 


del projecte d’actuacions específiques d’interès públic en sòl no 


urbanitzable.  


 
10. L’art. 26.3 del TRLAC estableix que els projectes hidràulics són executius 


des de l’aprovació del pla i del programa de què formen part i que aquesta 


aprovació comporta la declaració d’utilitat pública, la necessitat d’ocupació 


dels béns i drets afectats a efectes d’expropiació forçosa, l’ocupació 


temporal i la imposició o modificació de servituds. La declaració d'utilitat 


pública i la necessitat d'ocupació es refereixen també als béns i als drets 


afectats pel replantejament del projecte i per les modificacions d'obres que 


es puguin aprovar amb posterioritat. 


 


Vistos els informes emesos i els antecedents que obren en l’expedient en curs 


del PROJECTE PER A L’EXECUCIÓ DE LA DERIVACIÓ DE LA CANONADA 


DEL CARDENER CAP AL MUNICIPI DE JORBA, amb un pressupost de 


1.288.653,58€ IVA no inclòs i un termini d’execució de 6 mesos, s’informa 


favorablement sobre la tramitació administrativa efectuada i es proposa a la 


Direcció de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter Llobregat la següent     


 


RESOLUCIÓ:   


 


APROVAR definitivament el PROJECTE PER A L’EXECUCIÓ DE LA 


DERIVACIÓ DE LA CANONADA DEL CARDENER CAP AL MUNICIPI DE 







 


8 


 


JORBA, amb un pressupost de 1.288.653,58€ IVA no inclòs i un termini 


d’execució de 6 mesos; 


 


APROVAR i elevar a definitiva relació de propietaris i dels béns i drets afectats 


per l’execució de les obres del projecte que s’annexa;   


 


SOL·LICITAR al Govern de la Generalitat l’acord d’urgent ocupació dels béns i 


drets necessari d’expropiar;    


 


NOTIFICAR aquesta resolució l’Ajuntament de Jorba; 


 


NOTIFICAR aquesta resolució a l’interessat que ha comparegut en el tràmit 


d’informació pública i donar resposta a les al·legacions presentades en el sentit 


expressat en l’informe de la Direcció d’Obres i Patrimoni de data 15 de juliol de 


2022.   


 
ORDENAR la publicació de la present resolució al DOGC i a la web 
www.atl.cat.  
 


 
Document signat electrònicament.  
 
 
 
 


 
 
 
Cap del Servei Jurídic 
 


 


ANNEX: RELACIÓ DE BÉNS I DRETS 


 


Terme municipal de Jorba 
 
Finca de projecte núm.: 1 
Polígon: 2 
Parcel·la: 148 
Titular: Maria Rosa Bonet Trepat 
Superfície d'expropiació, en m2: 73,14 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 241,97 
Superfície de servitud de pas, en m2: 1.083,28 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 2 



http://www.atl.cat/





 


9 


 


Polígon: 2 
Parcel·la: 109 
Titular: Maria Rosa Bonet Trepat 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 289,28 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 3 
Polígon: 2 
Parcel·la: 9017 
Titular: Ajuntament de Jorba 
Superfície d'expropiació, en m2: 20,72 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 64,38 
Superfície de servitud de pas, en m2: 10.702,29 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 4 
Polígon: 2 
Parcel·la: 110 
Titular: Francisco Javier Ferrer Roca 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 375,85 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 5 
Polígon: 2 
Parcel·la: 111 
Titular: Maria Rosa Bonet Trepat 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 516,66 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 6 
Polígon: 2 
Parcel·la: 112 
Titular: Maria Dolores Enrich Domenech 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,40 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 878,40 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 7 
Polígon: 2 
Parcel·la: 66 
Titular: Hereus de Francisca Rovira Palomas 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 







 


10 


 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 317,11 
Superfície de servitud de pas, en m2: 625,77 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 8 
Polígon: 2 
Parcel·la: 63 
Titular: Hereus de Francisca Rovira Palomas 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 1.928,35 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 9 
Polígon: 2 
Parcel·la: 64 
Titular: Hereus de Francisca Rovira Palomas 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 955,15 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 10 
Polígon: 2 
Parcel·la: 38 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 2.126,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 2.337,92 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 11 
Polígon: 2 
Parcel·la: 37 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 675,51 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 12 
Polígon: 2 
Parcel·la: 36 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 164,66 
Naturalesa: Rústica 
 







 


11 


 


Finca de projecte núm.: 13 
Polígon: 2 
Parcel·la: 35 
Titular: Maria Bermejo Fernandez 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 47,42 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 14 
Polígon: 2 
Parcel·la: 39 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 978,98 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 15 
Polígon: 2 
Parcel·la: 10 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 2,97 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 567,26 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 16 
Polígon: 2 
Parcel·la: 7 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 61,40 
Naturalesa: Rústica 
 
Finca de projecte núm.: 17 
Polígon: 2 
Parcel·la: 6 
Titular: Juan Martínez Riba; Núria Seuba Grau 
Superfície d'expropiació, en m2: 0,00 
Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00 
Superfície de servitud de pas, en m2: 31,99 
Naturalesa: Rústica 
 
 





				2022-07-21T11:14:23+0200

		ROSER MORROS RODENAS - DNI 46548960L









		2022-07-22T10:47:34+0200




